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ANTECEDENTES

En el Plan Estratégico de la PUCE 2016 - 2020 se establece que la planificacién de la
investigacion estara reflejada en lineas, programas y proyectos de investigacion; y el
cuerpo de cientificos conformaran grupos y equipos de investigacién. A partir de este
lineamiento y de las politicas generales de la PUCE en el ambito de ia investigacion,
desarrollo e innovacién, se presentd una propuesta de Normativa Procedimental
Interna para la conformacién, registro, funcionamiento y seguimiento de grupos de
investigacion, desarrollo e innovacién de la PUCE. Esta normativa fue aprobada el 18 de
enero de 2018 y en ella se establece el alcance, objeto, composicidn, funciones de los
Gl y demas caracteristicas para su funcionamiento y desarrolio.

La normativa sefiala que las Direcciones de Investigacién de cada Sede son las
responsables de establecer procesos de seguimiento a los Gl y de evaluar el
cumplimiento de las actividades propuestas en los planes de accidn. Para lo cual, cada
Sede elaborard instrumentos de evaluacién y actualizacion de la informacién e
implementard planes de mejora en coordinacion con los Gl.

Con estos antecedentes se elabora la presente Propuesta para el Funcionamiento y
Seguimiento de los Grupos de Investigacion que incluye cuatro elementos principales:
la organizacion interna de los Gl, el plan de accidn, la actualizacion de la informacion y
el seguimiento de los Gl. Estos elementos estan acompafiados por instrumentos que se
encuentran como anexos a este documento.

Funcionamiento y seguimiento de los GI
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1. ORGANIZACION INTERNA DE LOS G

Con el fin de garantizar el buen funcionamiento del G, el desarrollo de su plan de accion,
el cumplimiento de metas vy, la presentacion de los productos en los tiempos esperados,
los Gl deben establecer estrategias, mecanismos e instrumentos que posibiliten alcanzar
los objetivos planteados.

Los Gl deben desempefiar funciones vinculadas a la produccién cientifica, gestién de
alianzas estratégicas, fortalecimiento de la interdisciplinariedad vy, la provisién de
servicios especializados (asesorfa, consultoria, ensayos y gestién empresarial, etc.). Asu
vez, el lider del grupo es quien orienta el quehacer investigativo del grupo y gestiona los
mecanismos colaborativos de trabajo del G! (Ver Normativa Procedimental Grupos de
investigacion Art. 11 Funciones del lider).

En este sentido, en su organizacion interna cada Gl debe considerar los siguientes
componentes:

1. Organizacion interna de los Gf

*Mecanismos internos de seguimiento para el
desarrollo de las actividades.

+|dentificacion de responsabilidades.

sFormulacién de actividades en
correspondencia con el plan de accidn.

*Presentacion de resultados parciales.

*Cronograma de reuniones de trabajo.

*Presentacién de Informes Semestrales de
acuerdo al formato establecido (Ver ANEXO 3)
y de acuerdo al Cronograma de Seguimiento
de Gl (Ver ANEXO 5} '

2. PLAN DE ACCION

Los grupos de investigacidn son una unidad de organizacion y gestion de las actividades
de investigacion cientifica, desarrollo e innovacion tecnoldgica y social, que trabajan
dentro de una linea de investigacidn sostenible en el tiempo, formulan problematicas,
trazan un plan de accidon y generan en conjunto productos de conocimiento tangibles y
verificables sobre sus temas de interés.
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El conjunto de actividades planificadas por los Gi constituye su Plan de Accién. En este
plan se establecen actividades que seran desarrolladas en un determinado tiempo, las
mismas que incorporan estrategias vinculadas al fortalecimiento de la linea de
investigacidn, participacion de estudiantes, disefio de programas o proyectos de
investigacién y, proponen productos como resultado del desarrollo de sus actividades
(Ver Normativa Procedimental Grupos de investigacion Art. 12 Productos).

2. Plan de Accien

o N
4

Plan de Accidn

/Tipo de productos

Objetivo
general
e
| Nuevo :
é\conommlento )‘3 \
Objetivos pessroio || Actividades vinculadas
especificos _tecnolugECD & !
seglin los tipos {innovacion .}
de productos SR tH
{ Difusién Wo ’ Mg § H Disefio de i
o o transferencia del | | : Fortalecimiento dela | E proyectos de | Vinculacion de !
.................... — ijé E linea de investigacidn E investigacion ] estudiantes }
{ ;

i i

§ Formacion del ! \\\

Cronograma ita[enta humano | g
i

\u__.____b_.‘,, \\\ //

2.1 Procedimiento para la presentacion y aprobacion del plan de accidn

1. Los Grupos de Investigacion elaboran su plan de accion de acuerdo al formato
establecido en el ANEXO 1.

2. la Direccidn de Investigacion solicita la presentacion del plan de accidn de acuerdo al
Cronograma de Seguimiento de los Gl {(ANEXOQ 5)

3. La Direccidn de Investigacién evalda en un plazo de 15 dias el Plan de Accién, en funcion
de su viabilidad y pertinencia de las actividades propuestas. (ANEXO 2}

4. La Direccidn de Investigacion comunica los resultados de evaluacidn en términos de
CUMPLE o NO CUMPLE. En este tltimo caso, se realizan observaciones que deben ser
incorporadas por los Gi, quienes deberan presentar nuevamente el plan.

5. Unavezaprobado el plan, los Gl desarrollan sus actividades de acuerdo a su cronograma
propuesto.

£y Rarnan Ross
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3. ACTUALIZACION DE LA INFORMACION

El lider del Gl es el interlocutor y representante del grupo para efectos de la gestién tanto
a nivel interno como externo, sin perjuicio de que el grupo pueda designar a otra persona
para cuestiones administrativas. Ademas, el lider del grupo es el responsable de
comunicar las actualizaciones que se realicen respecto a su conformacion y participacién
de miembros, actividades y cronograma, asi como la presentacion de documentacion
habilitante para el funcionamiento y seguimiento de los Gl.

3.1 Procedimiento para fa actualizacion de la informacion

o

Actualizacidon de miembros:

Los G| deberan comunicar a la Direccion de Investigacion mediante correo
electrénico a la Direccion de investigacion {investigacion@puce.edu.ec) las
incorporaciones o desafiliaciones de miembros, incluyendo la informacion
habilitante de acuerdo a lo que dispone la normativa.

Una vez verificada la informacidn la DIVN procederd a la actualizacién de su base
de datos de los Gl y se realizara la comunicacion respectiva.

Designacion detl lider:

Cada grupo de investigacién puede designar, por mayoria simple, un lider de
entre sus miembros.

El lider del Gl designado/electo comunica mediante correo electrénico a la
Direccién de Investigacion {investigacion @puce.edu.ec) el cambio realizado.

La Direccion de Investigacién verifica el cumplimiento de los requisitos para la
designacién de lider, previa la actualizacion de la base de datos de los Gl

Ajustes en el plan de accion y cronograma:

En el caso de que se produzcan, por iniciativa propia, ajustes en el plan de accion
respecto a las actividades y tiempos establecidos, el lider del Gl envia a la
Direccién de Investigacion un justificativo de los ajustes realizados con 30 dias de
anticipacion a la fecha prevista de la actividad.

A partir de la evaluacion de los informes semestrales, 1a DIVN y el lider de grupo
coordinan acciones correctivas o de mejora respecto a su Plan de Accidn.
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4. SEGUIMIENTO DE LOS G

De acuerdo a la normativa vigente, las Direcciones de Investigacién de cada Sede
realizaran de forma periddica el seguimiento a los grupos de investigacion, desarrollo
e innovacién y acompafaran el desarrollo de las actividades propuestas en el Plan de

Accion.

Con este objetivo, esta propuesta incluye instrumentos para el seguimiento de los Gl y
un Cronograma de Seguimiento de Gl para la presentacién y evaluacion de planes de
accion, asi como de informes semestrales.

El Cronograma de Seguimiento de los Gl incluye:

Fecha para fa presentacion

del Pian de Accidn:

+Los Gt envian su plan de
accion para su respectiva
evaluacion.

 Fecha para i3 comunicacion

de [a evaiuacionm

¢ 3 DIVN comunica a los Gi fa
evaluacion de los planes de
accion.

Fecha para la presentacion de

informes semestrales:
*L.os G envian los informes

 semestrales segin et formato |

propuesto por fa DINV.

Fecha para ia actualizacion de informacion
respecto al Plan de Accion:

- »1 05 GI comunican sobre ajustes en su
planificacion v/o la DIVN a partir de [a
evaitacion del informe semestral solicita

| ajustes. '

L3 DIVN vy los Gi establecen planes de mejora
que incluyen: accignes correctivas v/o
preventivas.

Fecha para ia evaluacion de
informes:

eLa DIVN evaiua los informes
semestraies segun fa ribrica
propuesta.

En el Anexo correspondiente al Cronograma de Seguimiento de los Gl se establece el
tiempo destinado para la elaboracidn y evaluacién de las distintas actividades. Las
fechas de corte y plazos maximos seran comunicados previamente.

> i
Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:
Veronica Idrovo G. Hugo Navarrete Hugo Navarrete
Coordinadora de Investigacion formativa Director de Investighcién Director de Investigacion
Firma: Firma: Firma:

,..——

(\ \\bt“L"“£4 (;9

/?ﬁf/@m

?’

Dmcccnow
DE INVESTIGACION

Fecha: Fecha: Fecha
S 05 28 3({/ 2019

n)‘a

?ontr

Av. 22 de ortubre 376 y Ramdn Roca
Apariado postalzy-or-28s

Telf: (gg3) 2 2991700

Ouito ~Ecuador waow.puce.eduec

Quito
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Formato 1. Presentacion del Plan de Accion

Nonibré:dei__Grupo

PLAN DE ACCION

Registro: |

Lider del Grupo

Genefal E

Linea de Investigacién

=

Especificos

m.

Nuevo conacimiento -

publicados en revistas indexados; (b} Libros revisados por pares; (<,
por pares; {d) Productos tecnolégicos patentados o en proceso de concesion de fa potente; {e) obra o creacién artistica
relevante.)

tecnolégico e
innovacién ;'

Producta de desarrollo .

{{o) Productos tecnolbgicos certificados o validados, (b) Productos Empresariales, {c} Leyes, reqglomentos u otro tipo de normas;
{d} Proyectos de Innovacion social.}

it o g
y/o transferencia del

conocimiento ©°

{(a} Medios de comunicacion social del conacimiento, (b) Difusion del conocimiento en eventos o medios especializodos, (€]
Participacion en espacios no especiolizados.)

Productos relacionados

talento humano

con laformacién del

{ () Asesorig de trabajos de titulacién de grode o posgrado; {b) Apoyo o pregramas de formacion a nivel de posgrade (creacidn
de programas ¢ cursos de maestrin o doctorado); {cf Programas da capacitacidn y asistencio técnica o comunidades locales u
otros actores.)

Pdgina 8 de 13



{

3 Actividades

Actividad No. 1:

Actividad No. 2:

Actividad No. 3:

PR,

Firma del Lider

"Recibido Direccion de Investigacidn’

Nombre

Nombre

Lugar y fecha:

Quito,

Haga chig agul o pulse para esc

}
i,
]

)

HER
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Formato 2. Evaluacion del Plan de Accion

EVALUACION DEL PLAN DE ACCION

Nombre de! Grupo _

Lider del Grupo -

CICUMPLE CINO CUMPLE

Los objetivos especificos se desagregan del objetiva general y se desarrollana ™«
través de actividades claras en correspondencia co ductos establecidos. ;-

T

Los productos planteados identificados se acogen a la normativa vigente.

CCuMPLE EINO CUMPLE

CONO CUMPLE

OCUMPLE

Los productos planteados se articulan a los objetivos definidos en el Plande .

AcumpLE CONO CUMPLE

Los productos sefialados en el plan de accién fortalecen el desarrolio de 1a linea
'de investigacion'del Gl.° A T s RN :

2 25

S

Las actividades tienen una secuencia Iogica en su desarrollo. "

EICUMPLE CINo cumpLE

COCUMPLE [LINO CUMPLE

El cumplimiento de las actividades planteadas corresponden al desarrollo de un -
producto, © 1 e

COCUMPLE OONO CUMPLE

Las actividades cuentan con un cronograma para su desarrollo.

CICUMPLE ONO CUMPLE

OcumPLE ONO CUMPLE

estigacidn

Quito, ara escribir Nombre y firma

uia fecha.
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Formato 3. Presentacion de informes Semestrales

INFORMES SEMESTRALES

S

de:

Nombre del Grupo .
Do Registro

Lider del Grupo

Linea de Investigacion

Periodo de Evaluacién

e ".Réshdn.sa'b_!é :

| Actividad

Producte

de inicio

finalizacion

Firma del Lid'ér” .

e

igac

Nombre Nombre

Lugaryfecha: -~ Quito, Haga clic agul o pulse para escribir una fecha
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Formato 4. Rubrica de evaluacidn de informes Semestrales

EVALUACION INFORMES SEMESTRALES

Nitmero

Nombre deI_IGr'up'o' 2
< Sl Registro

Lider del Gfup_d _

Linea de Investigacion

Periodo de Evaluacidn |

e e e
i e

-

El producto o productos corresponden a los definidos en el plan de accién. = | CICUMPLE CONO CUMPLE

Las_' é’ctiﬁdad_es feélizadas eétén_ ae_:drdé conel 'av'a'rii:e de IIIQS:-'Prt_w:ducto;. ] OeumpLe CNO CUMPLE

Se cummple con los tiempos establecidos en el Plan de Accion, OcumpLE CINO CUMPLE

El porcentaje de avance reportado permitird alcanzar el objetivo generalen el | reyppy [CINO CUMPLE
tiempo establecido.® - SO e T e e

CINO CUMPLE

COcumMPLE

de Accion®

| Elinforme de maa:ob'a responde a la planificacion propuesta en el Plan

S

AR ke 5L

Quito, Haga clic agyui o pulse para escribir Nombre y firma
ura fecha.
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